
 

 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta 

la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì       

 

 

                        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal

 al 

  e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n.    

 

 

IL RESPONSABILE  DELL’ALBO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì    

 

 

 

 

 



 
 

Città di Castelvetrano 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
V^ Direzione Organizzativa 

 

  

Determina n. 112 del 04.10.2022 

 
OGGETTO:  Costituzione dell’elenco di operatori economici dell’ente da invitare alle  

                     procedure per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia. 

          Approvazione schema di avviso per la presentazione delle istanze per l’iscrizione   

                     all’elenco e della modulistica afferente. 

  

 

 
 Uffici destinatari Data Firma ricevuta 

1 Sindaco   

2 Direzioni Organizzative   

3 Ufficio Pubblicazioni   

4 Albo Pretorio on line   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il seguente dispositivo vigente dei commi 1 e 2 dell’art. 36 del predetto D.lgs. 50/2016:  
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 

esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 

possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 

applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la 

procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati; 

c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la 

procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 

invitati; 

d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35, 

mediante ricorso alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8. 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 

del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE per le parti ancora vigenti secondo l’art. 216 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante modifiche al D.lgs. 50/2016; 

Visto il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;  

Vista la legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

Visto l’art. 24 della L.R. 8/2016 di recepimento dinamico del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e successive modifiche ed integrazioni;  

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Rilevato che all’atto dell’insediamento presso la Direzione V si è riscontrata l’assenza di elenchi di 

operatori economici così come previsto nell’art. 36 prima riportato e dalle linee guida ANAC N. 4 

predette e ciò incide negativamente sugli innumerevoli procedimenti curati dalle direzioni IV e V in 

relazione alla continua ricerca di operatori economici per gli affidamenti pertinenti alla fattispecie; 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione di detto elenco di operatori economici da invitare alle 

procedure di affidamento di Lavori, Servizi e Forniture in economia; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Visto l’art. 107 del D.lgs. 267 del 08.08.2000 e s.m.i.; 

Visto   l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 

del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 

37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;  

Vista la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale viene conferito l’incarico di 

responsabile della Direzione V; 

DETERMINA 

 

APPROVARE lo schema di Avviso e gli allegati schemi di dichiarazione utili agli operatori 

economici interessati a richiedere l’iscrizione negli elenchi degli Operatori Economici dell’Ente ai 

sensi delle norme prima richiamate, che verrà appositamente pubblicato sul sito internet e all’Albo 

del Comune al fine di ricevere le richieste medesime; 

DARE ATTO che, a seguito dello scadere del termine per la presentazione della domanda di 

iscrizione ed operata la relativa istruttoria, si procederà a costituire gli elenchi che saranno approvati 

con apposita determinazione. 

DA ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" 

del Piano di Auditing 2022/2024; 

 
 

       Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

                      Arch. Vincenzo Barresi 


